
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 50579/2022 απόφασης 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Κα-
θορισμός των όρων και προϋποθέσεων για τη 
δημιουργία, ανάπτυξη, συντήρηση, λειτουργία 
και του τρόπου εισαγωγής των στοιχείων στο Μη-
τρώο Εισαγόμενων Μεταχειρισμένων Οχημάτων 
(Μ.Ε.Μ.Ο.) του άρθρου 51 “Σύσταση Μητρώου 
Εισαγόμενων Μεταχειρισμένων Οχημάτων”, του 
ν. 4784/2021 (Α’ 40), καθώς και κάθε άλλη σχετική 
αναγκαία λεπτομέρεια» (Β’ 1183).

2 Tροποποίηση της υπ’ αρ.457538/02-11-2023 υπουρ-
γικής απόφασης «Επιτροπή Παρακολούθησης των 
Προγραμμάτων των Ταμείων Μετανάστευσης και 
Εσωτερικών Υποθέσεων (ΤΑΜΕΥ) 2021- 2027» 
(Β’ 6295).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 153104 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 50579/2022 απόφασης 

του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Κα-

θορισμός των όρων και προϋποθέσεων για τη δη-

μιουργία, ανάπτυξη, συντήρηση, λειτουργία και 

του τρόπου εισαγωγής των στοιχείων στο Μη-

τρώο Εισαγόμενων Μεταχειρισμένων Οχημάτων 

(Μ.Ε.Μ.Ο.) του άρθρου 51 “Σύσταση Μητρώου 

Εισαγόμενων Μεταχειρισμένων Οχημάτων”, του 

ν. 4784/2021 (Α’ 40), καθώς και κάθε άλλη σχετι-

κή αναγκαία λεπτομέρεια» (Β’ 1183). 

 O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 2 του άρθρου 63 και των παρ. 1, 2, 3 και 5 

του άρθρου 51 του ν. 4784/2021 «Η Ελλάδα σε κίνηση: 
Βιώσιμη Αστική Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθ-
μίσεις για τον εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την 
ψηφιοποίηση διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών και άλλες διατάξεις» (Α’ 40),

β. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως του Κεφαλαίου ΙΑ’ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρό-
γραμμα Διαύγεια» αυτού,

δ. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

ε. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

στ. του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

ζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων- Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄131),

2. Και αφού λάβαμε υπόψη:
α. Την υπ’ αρ. πρωτ. 154486/10.07.2024 εισηγητική 

έκθεση δημοσιονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών, στην οποία αναφέρεται ότι η 
παρούσα απόφαση δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

β. Την υπ’ αρ. 417044/29-12-2022 διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Θέση σε λει-
τουργία του Μητρώου Εισαγόμενων Μεταχειρισμένων 
Οχημάτων (Μ.Ε.Μ.Ο.) του άρθρου 51 του ν. 4784/2021 
(Α’ 40), για την ηλεκτρονική καταχώριση στοιχείων ει-
σαγόμενων μεταχειρισμένων αυτοκινήτων οχημάτων 
των Κατηγοριών Μ1, Μ2, Μ3, Ν1, Ν2, Ν3, Ο1, Ο2 και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4413

44981



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44982 Τεύχος B’ 4413/29.07.2024

O3» (ΑΔΑ: ΨΚΖΟ465ΧΘΞ-ΩΡΦ), σύμφωνα με την οποία 
από τη Δευτέρα 16 Ιανουαρίου 2023, το Μητρώο Εισα-
γόμενων Μεταχειρισμένων Οχημάτων (Μ.Ε.Μ.Ο.), του 
άρθρου 51 του ν. 4784/2021 (Α’ 40), εισήλθε σε πλήρη 
παραγωγική λειτουργία επιφέροντας όλες τις σχετικές 
έννομες συνέπειες, μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης 
της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr) του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης.

γ. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση της παρ. 4 του άρθρου 11 της υπ’ αρ. 
50579/2022 (Β’ 1183) υπουργικής απόφασης

Η παρ.  4 του άρθρου 11 της υπ’  αρ. 50579/2022 
(Β’ 1183) υπουργικής απόφασης τροποποιείται και το 
άρθρο 11, διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 11
Μεταβατικές Διατάξεις

1. Μέχρι την προσθήκη σχετικών πεδίων στο ΠΣΑΚ 
αντλείται από αυτό ως στοιχείο υπολογισμού για τον 
εντοπισμό εκπρόθεσμης ή μη καταχώρισης στοιχείων 
στο Μ.Ε.Μ.Ο. η ημερομηνία έκδοσης της πρώτης άδειας 
κυκλοφορίας του εισαγόμενου μεταχειρισμένου οχήμα-
τος στην Ελλάδα.

2. Η υποχρέωση καταχώρισης στοιχείων στο Μ.Ε.Μ.Ο. 
από τους υπόχρεους εισαγωγείς ξεκινά δεκαπέντε (15) 
ημέρες από την παραλαβή της σχετικής ηλεκτρονι-
κής εφαρμογής, οπότε και το Μ.Ε.Μ.Ο. εισέρχεται σε 
πλήρη παραγωγική λειτουργία επιφέροντας όλες τις 
σχετικές έννομες συνέπειες, κατόπιν έκδοσης σχετικής 
διαπιστωτικής πράξης του Υπουργού Υποδομών και 
Μεταφορών.

3. Για χρονικό διάστημα εξήντα (60) ημερολογιακών 
ημερών από την επομένη της έκδοσης της διαπιστω-
τικής πράξης της παρ. 2 με την οποία διαπιστώνεται 
η έναρξη λειτουργίας του Μ.Ε.Μ.Ο., κάθε εισαγωγέας 
μεταχειρισμένου οχήματος καταχωρεί τα στοιχεία του 
άρθρου 3 στο Μ.Ε.Μ.Ο. εντός σαράντα (40) ημερολο-
γιακών ημερών από την ημερομηνία της κατάθεσης 
της αίτησης για έκδοση πρώτης άδειας κυκλοφορίας 
του οχήματος.

4. Ειδικά για τα οχήματα των κατηγοριών Ο1, Ο2 και 
Ο3 (ρυμουλκούμενα), η υποχρέωση καταχώρισης ισχύ-
ει τριάντα (30) μήνες μετά την έναρξη λειτουργίας της 
ηλεκτρονικής εφαρμογής.».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Παπάγου, 8 Ιουλίου 2024

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ   

 Αριθμ. 190267 (2)
Tροποποίηση της υπ’  αρ.457538/02-11-2023 

υπουργικής απόφασης «Επιτροπή Παρακολού-

θησης των Προγραμμάτων των Ταμείων Μετα-

νάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων (ΤΑΜΕΥ) 

2021- 2027»(Β’ 6295). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρ-

μογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμ-
ματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εται-
ρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» 
και άλλες διατάξεις» (A’61), ιδίως τα άρθρα 29 και 63 
παρ. 12 αυτού.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοι-
νωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης 
Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας 
και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων 
για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανά-
στευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας 
και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρι-
σης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων τον 
Κανονισμό (ΕΕ) 513/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 για τη θέ-
σπιση, στο πλαίσιο του Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας, 
του μέσου για τη χρηματοδοτική στήριξη της αστυνο-
μικής συνεργασίας, της πρόληψης και καταστολής της 
εγκληματικότητας και της διαχείρισης των κρίσεων, και 
για την κατάργηση της υπό στοιχεία 2007/125/ΔΕΥ από-
φασης του Συμβουλίου (Κανονισμός Κοινών Διατάξεων) 
και ιδίως τα άρθρα 38 και 39 αυτού.

3. Tον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1147 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 7ης Ιουλίου 2021 για 
τη θέσπιση του Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης και 
Ένταξης (ΤΑΜΕ/AMIF).

4. Tον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1148 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της της 7ης Ιουλίου 2021 
για τη θέσπιση, ως μέρους του Ταμείου για την Ολοκλη-
ρωμένη Διαχείριση των Συνόρων, του Μέσου Χρηματο-
δοτικής Στήριξης για τη Διαχείριση των Συνόρων και την 
Πολιτική Θεωρήσεων (ΜΔΣΘ/BMVI).

5. Την υπό στοιχεία C(2021) 5617 εκτελεστική απόφα-
ση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 29.07.2021 για την 
έγκριση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελλη-
νική Δημοκρατία.

6. Την υπό στοιχεία C(2022) 8160/10.11.2022 εκτε-
λεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 
έγκριση του Προγράμματος της Ελλάδας για στήριξη 
από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και 
Ένταξης (ΤΑΜΕ/AMIF).

7. Την υπό στοιχεία C(2022) 8306/15.11.2022 εκτελε-
στική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκρι-
ση του Προγράμματος της Ελλάδας για στήριξη από το 
Μέσο Χρηματοδοτικής Στήριξης για τη Διαχείριση των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44983Τεύχος B’ 4413/29.07.2024

Συνόρων και την Πολιτική Θεωρήσεων, ως μέρος του 
Ταμείου για την Ολοκληρωμένη Διαχείριση των Συνόρων 
(ΜΔΣΘ/BMVI).

8. Την υπό στοιχεία C(2022) 8922/30.11.2022 εκτε-
λεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 
έγκριση του Προγράμματος της Ελλάδας για στήριξη 
από το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας (ΤΕΑ/ISF).

9. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/
85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 
ιδίως το άρθρο 23 αυτού.

10. Τον ν. 4375/2016 «Οργάνωση και λειτουργία Υπη-
ρεσίας Ασύλου, Αρχής Προσφυγών, Υπηρεσίας Υποδο-
χής και Ταυτοποίησης σύσταση Γενικής Γραμματείας 
Υποδοχής, προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας 
προς τις διατάξεις της Οδηγίας 2013/32/ΕΕ του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου «σχετικά με 
τις κοινές διαδικασίες για τη χορήγηση και ανάκληση 
του καθεστώτος διεθνούς προστασίας (αναδιατύπωση), 
(L 1180/29.6.2013) διατάξεις για την εργασία δικαιούχων 
διεθνούς προστασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 51) και ιδί-
ως τα άρθρα 76, 77, 78 και 79.

11. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

12. Τον ν. 4960/2022 «Εθνικό Σύστημα Επιτροπείας και 
Πλαίσιο Φιλοξενίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων και άλλες δι-
ατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Μετανάστευσης 
και Ασύλου» (Α’ 145) και ιδίως τα άρθρα 49 και 50 αυτού.

13. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

14. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

15. Το π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4).

16. Το π.δ. 6/2020 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 5).

17. Το π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255).

18. Την από 21.02.2024 από κοινού επιστολή του Δι-
εθνούς Οργανισμού Μετανάστευσης (Δ.Ο.Μ.) και της 
Ύπατης Αρμοστείας του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες, για 
τη συμμετοχή τους στην Επιτροπή Παρακολούθησης 
των Προγραμμάτων των Ταμείων Μετανάστευσης και 
Εσωτερικών Υποθέσεων 2021-2027.

19. Την υπ’ αρ. 163484/05.06.2024 εισήγηση της Προϊ-
σταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Μετανάστευσης και 
Ασύλου, σύμφωνα με την οποία δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

20. Την υπ’ αρ. 163612/05.06.2024 εισήγηση του Προ-
ϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και Δια-
χείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερι-
κών Υποθέσεων, σύμφωνα με τα άρθρα 29 παρ. 2 και 63 
παρ. 12 του ν. 4914/2022, αποφασίζουμε:

1) Την τροποποίηση τoυ στοιχείου β του εδάφιου ii της 
παρ. 1 του άρθρου 1, ως εξής:

(β) Εκπρόσωποι της Διαχειριστικής Αρχής, Ενδιάμεσων 
Φορέων, άλλων Διαχειριστικών Αρχών, Εθνικής Αρχής 
Συντονισμού (Ε.Α.Σ.) και της ΜΟΔ Α.Ε. και ειδικότερα:

21. Ο Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονι-
σμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης 
και Εσωτερικών Υποθέσεων του Υπουργείου Μετανά-
στευσης και Ασύλου.

22. Ο Γενικός Διευθυντής Στρατηγικής, Σχεδιασμού και 
Εφαρμογής ΕΣΠΑ.

23. Ο Γενικός Διευθυντής Θεσμικής και Επιχειρησιακής 
Υποστήριξης ΕΣΠΑ.

24. Ο Διοικητής της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
του Ταμείου Ανάκαμψης του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών.

25. Ο Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχής Πι-
στοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 
προγραμμάτων του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών.

26. Ο Προϊστάμενος της Υπηρεσίας Διαχείρισης Ευρω-
παϊκών και Αναπτυξιακών Προγραμμάτων (Υ.Δ.Ε.Α.Π.) 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

27. Ο Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονι-
σμού του Σχεδιασμού της Αξιολόγησης και της Εφαρ-
μογής (ΕΥΣΣΑΕ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

28. Ο Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής 
Υποστήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥ-
ΘΥΣΠ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών.

29. Ο Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονι-
σμού και Παρακολούθησης Δράσεων του Ευρωπαϊκού 
Κοινωνικού Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ) του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών.

30. Ο Πρόεδρος της ΜΟΔ Α.Ε.
2) Την τροποποίηση τoυ στοιχείου δ’ του εδάφιου ii 

της παρ. 1 του άρθρου 1, ως εξής:
“(δ) Εκπρόσωποι Διεθνών Οργανισμών που συμμετέ-

χουν στην εταιρική σχέση των ΤΑΜΕΥ, ειδικότερα:
1. Εκπρόσωπος του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Δημο-

σίου Δικαίου”.
3) Την τροποποίηση του στοιχείου δ του εδαφίου VI 

της παραγράφου 1 του άρθρου 1 ως εξής:
“VΙ. Στην ΕπΠα συμμετέχουν για όλα τα θέματα, χωρίς 

δικαίωμα ψήφου:
1. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Μετανάστευ-

σης και Εσωτερικών Υποθέσεων της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής (DG Home) συμβουλευτικά με ρόλο παρατηρητή.

2. Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγ-
χου (ΕΔΕΛ).

3. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 
Επενδύσεων.

4. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας.
5. Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων.
6. Εκπρόσωπος της Ύπατης Αρμοστείας του ΟΗΕ για 

τους Πρόσφυγες.
7. Εκπρόσωπος του Διεθνούς Οργανισμού Μετανά-

στευσης”.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44984 Τεύχος B’ 4413/29.07.2024

Επίσης, το άρθρο 6 «Τελικές Διατάξεις», τροποποιείται 
ως εξής:

Άρθρο 6
ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

1. Η Επιτροπή Παρακολούθησης του άρθρου 1 της 
παρούσης είναι επίσης αρμόδια για τα Εθνικά Προ-
γράμματα των Ταμείων Ασύλου, Μετανάστευσης και 
Ένταξης και του Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας της 
προγραμματικής περιόδου 2014-2020 σύμφωνα με τα 
οριζόμενα την υπ’ αρ. 2711/2020 κοινή υπουργική από-
φαση «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου των Εθνικών 
Προγραμμάτων των Ταμείων Ασύλου, Μετανάστευσης 
και Ένταξης (TAME/AMIF) και Εσωτερικής Ασφάλειας 
(TEA/ISF) για την προγραμματική περίοδο 2014-2020 
και άλλες διατάξεις».

2. Με τη δημοσίευση της παρούσας παύει η ισχύς της 
υπ’ αρ. 100746/29-09-2016 (Β’ 3266) για την προγραμ-
ματική περίοδο 2014-2020.

3. Η λίστα της παρ. 3 του άρθρου 5 της παρούσας κα-
ταρτίζεται για το πρώτο έτος εφαρμογής με την έναρξη 
ισχύος της παρούσας και ισχύει κατ’ εξαίρεση έως και το 
τέλος του ημερολογιακού έτους 2024.

4. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Άγιος Ιωάννης Ρέντης, 9 Ιουλίου 2024

Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02044132907240004*


		2024-07-29T14:30:41+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




